factus; quilibet homo poterat dicere, quod infirmus ille, (a) Hominem non habeo; cui, videlicet, sit illa potestas tollendæ infirmitatis. Itaque in toto genere humano, (b) à planta pedis, usque ad verticem capitis, non erat sanitas: opus ergò fuit; ut descenderet in piticinam, non Angelus; sed Deus homo, qui est charitas. Jam evoluta erant ultrà quadraginta sæcula, & necdum Medicus. Tamen diffluebant liquidissimis gaudiis, suscipiendi illi Patriarchæ, & Prophetæ, vel ob promissum tantum Medicum, ejusque Adventum ardentissimis desideriis expetebant, & cum clamore valido, atque ejulatu multo cœlum noctes, diesque pulsabant; optantes rumpi cœlum, aperiri nubes; ut tandem veniret, & infirmis subveniret. Utinam tantum esset post ejus Adventum nobis gaudium; quantum illis, ad ejus Adventum fuit desiderium. Age Anime! compone hominem ex maximorum Heroum dotibus, totum ex miraculis conflatum; in quo uno esset sapientia Salomonis, fortitudo Sampsonis, Pulchritudo Absolonis, fides Jonathæ, Castitas Josephi, Mansuetudo Davidis, & quæcumque alia, vel naturæ, vel gratiæ decora. Quis non anhelaret, ad illius conspectum? quis non ambiret illius uti commercio, & si posset, frui contubernio?

II. Agnosce homo tuam dignitatem, æstima fœlicitatem. Venit tandem tam diu; ut veniret desideratus, à tam multis tam multum expectatus, ab omnibus tot sæculis exoptatus: nec tantum venit in mundum, sed ad te in mundo, imò in te. Quis ille? Cui efformando, tota se Dei Potentia, Sapientia, Bonitas impendit: sic ut illustrius opus nullum,

T t t 3

ne-

(a) Joan. 5. 3. (b) Isa. 1. 6.

que Potestas ejus exequi infinita , neque perfectius  
 Potentia excogitare, aut Amor aeternus velle possit.  
 Deinde Pater ejus abjecit ad illius pedes omnes to-  
 tius universi res a se procreatissimò submisit illi om-  
 nes suas perfectiones in omni genere infinitas , per-  
 mittendo arbitrio ipsius sanctissimæ Humanitatis ,  
 Omnipotentiam ad patranda miracula qualiacunque ,  
 & quotiescunque liberet : Bonitatem ac Mitericor-  
 diam , ad condonanda peccata : Sapientiam , ad judi-  
 candum. Cum hoc homine Deo potest tibi esse con-  
 tinuum commercium: Miser ergo , & miserabilis ,  
 quisquis es , carum adeò aliquid esse potest ; ut praे  
 Jesu , illud aestimare , ipsivè denegare audeas? Cœle-  
 stis Pater , nihil ei negat ; tu illi nihil non negas ; dedit  
 illi totum suum Regnum ; tu illi ne cor quidem : de-  
 dit illi omnem suam gloriam , magnitudinem , Ma-  
 jestatem , thronum , & Omnipotentiam suam , cum  
 ipso communicando. Nihil omnino fuit , quod pluris ,  
 quam Jesum faceret : ipsum elegit Principem Pra-  
 destinatorum : ejus amore , & reverentiâ mundo alias  
 perituro pepertit. Jesus , primogenitus est omnis  
 creaturæ ; cuius causâ , & in gloriam , cuius Pater facit  
 omnia ; nihilque negat , quod in Jesu nomine petitur.  
 Quoniam itaque modo cor illi suum dare renuet lu-  
 teus homuncio .

III. O ingrata anima , quæ nunc eo frueris , quem  
 Sancti Patres inflammantissimis studiis concupisce-  
 bant , eminèisque venientem amicissimè consaluta-  
 bant ! quomodo non præ magnitudine gaudii rum-  
 puntur tibi omnes venæ ; præ amore totus , quantus  
 es dissolvi ? Christus jam tibi natus est ; tibi passus  
 est ; tibi flevit in præsepio ; tibi mortuus est in pati-  
 bulo .

bulo. Tuis, tu, oculis usurasti, tuisque tantum non  
 manibus palpasti ; admirabilia inventa nimiae illius  
 Charitatis, nullies experta es, dum penitissimas me-  
 dullas tuas, & intimum cor tuum, ad illud in amo-  
 rem mutuum sollicitandum subiit ; & perlibenter,  
 ipissima mundi pulchritudo. Patris Imago perfe-  
 cissima, gaudium Seraphinorum, & voluptas An-  
 gelorum omnium. Amabo vos, ô venerandi Patres,  
 ac Patriarchæ ! nunquid intueri optastis Justum Ju-  
 storum ? Ego, qui peccatorum primus sum ; sæpè  
 sapientius tenui illum in corde meo ; attigi illum labiis  
 meis, & dedi illi osculum pacis. Quem videre vo-  
 luistis ? an desideratum cunctis gentibus ? Illo ego  
 jam beatus sum, illo potior, illum suavissime ample-  
 tor. Quem videre voluistis ? nonne desiderium col-  
 lium æternorum, & excelsissimorum Seraphim ? Vi-  
 di ego illum abjectum, & humiliatum mei causâ  
 usque ad opprobrium crucis ; vidi genua flectentem,  
 & advolutum pedibus vilium hominum, ipsiusque  
 Proditoris Judæ. Quem videre voluistis ? specio-  
 sumne præ filiis hominum ? Mecum illum habeo, co-  
 medique non solum cum illo ; sed ipsummet, ac gu-  
 stavi suavitatem ejus, favumque libavi, & panem An-  
 gelorum. Qui sit igitur, quod bona mea tam parum  
 norim ? quod non magis exultem, ac triumphem ?  
 quin gaudio exuberante dirumpitur pectus meum ?  
 dum eo potior, illum possideo, arctisque stringo  
 complexibus ; (a) quem multi adest Propheta, & Re-  
 ges videre voluerunt, & non viderunt ? Et hæc omnia,  
 ô ingrata anima, acceperisti citrâ tua monera ! potes  
 laudare beneficia, & debes amare Benefactorem ?

Tunc 4

non

(a) Matth. 13. 17.

non tamen te laudes ; quia tibi benefecit. Quia,  
*Qui sese laudat, Christi se munere fraudat.*

## 24. DIES DECEMB.

Quantum fecit Deus ; ex his, quae pro te factus est,  
 agnosce. Bern. serm. 1. de Epiph.

*Iter in Beth-*

I.

**S**i dubites, ô homo, quanti te  
 leem. Deus fecit ! vide, quid Dei Fi-  
 lius pro te sit factus ? An novem  
 mensibus, in utero Matris pro te homo factus, cras  
 item pro te apparebit homo natus. Tandem aliquan-  
 do post diuturnam tot annorum, lustrorum, Olympi-  
 adum, saeculorum expectationem ; post tot captivo-  
 rum è limbo ejulatus ; Patriarcharum suspiria ; Pro-  
 phetarum varicinia, cœli clamores : terræ gemitus ;  
 adest nobis, singulari Dei Præpotentis beneficio dies  
 ille expectatissimus, antiquæ legis ultimus, novæ pri-  
 mus ; dies ad quem aspirantes, jam tot annis, & men-  
 sibus ; tot diebus, ac noctibus, irrequieto, ac indefesso  
 studio, & labore gemimus. Adebat dies plenitudinis  
 temporis, ad quem quasi ad horæ unius integritatem,  
 & complementum, singula momenta in dextram, simi-  
 straque partem, per singulos gradus jactabantur ; ad  
 quem ; quasi ad centrum mundani horologii ponde-  
 ra indefatigabili motu ferebantur. Et Sol ipse die-  
 rum, atque annorum parens, eosdem cursus iterum,  
 iterumque repetebat : si forte tandem aliquando ma-  
 jorem illum solem aspiceret, qui tempora novit &  
 momenta, eaque habet in sua potestate. Circè quem,  
 quasi cardinem versantur omnes dies saeculi, & qui  
 eum præcesserunt, & qui deinceps secuti sunt, & qui  
 porrò orientur, & occident in omnes annos conse-  
 quen-

Decemb.

Zeffera.

1033

quentes. Est dies mundi criticus, atque decretorius : Mundi jam penè animam agentis, ut ab Auctore suo reperetur ; & statum meliorem, atque adeò florentissimum restauretur.

II. Imò, dies placabilis Domini : quo cogitans cogitationes pacis, & non afflictionis ; mundum tacitis clamoribus invocantem, Sanctos omnes dico ; in primisque B. Virginem, cum universitate creaturarum exaudivit. O quanta h̄ic mysteria ! Deum fieri hominem; nasci ex Virgine, in stabulo; jacere in præsepio; involvi pannis; fugere ubera. Ut immenta hæc cælorum, terrarumque moles è nihilo produceretur ; eumquo acquireret statum, quem cernimus, meritò admiramur. Ut decem mundorum millia huic paria, aut etiam majora, & præstantiora procreentur ; quid opus tunc fuit, aut necessarium foret, præter nudum, ac simplicem consensum Divinæ Voluntatis? At efficeri; ut tantus, tamque potens Artifex, sit verus Deus, & Homo: ut Virgo, sit Mater; & Mater, sit Virgo: ut, qui ab æterno est genitus, verè gignatur in tempore : ut is, qui tantâ simplicitate est; ut ejus essentia, existentia, subsistentia, substantia, natura unum sint ; sit verè compositus ex duabus naturis in una numero persona, conjunctis: rursus; ut una mulier fiat eodem momento, Dei Filia, Sponsa, Paren̄s : id denū opus magnum ; ipsis quoque cælitibus admirabile, ac planè Divinum est. O Virgo inclyta ! quæ jam cum tuo Sponso occupas Bethleem suburbia , ut potè partui proxima, speciosa facta es, & suavis in deliciis tuis; ex quo gaudium Angelorum, & delicias humani generis possidere incepisti: quām glorioſa dīta sunt de te, civitas Dei! ex quā homo, & homo; sed Homo-Deus;

Ttt 5

homo

homo Redemptor, & homo redemptus ; homo vi-  
sus, & homo captivus, receptus est in te.

III. Sed & tu Anima comitare Virginem , quam  
cum sacro partu euntem comitantur plus quam duo.  
decim legiones Angelorum. Nam tibi jam inculco  
illud Paulinum ; ut, quæ sursum sunt, quæras ; sed non  
quæ super terram. Nam cæli Dominus inclinavit cæ-  
los, & descendit ad terras ; ut quærat ubi, qui est caput  
nostrum, caput suum reclinet. Age igitur, ab ætheris  
palatio, ad paupertinam casam ; à stellis, ad paleas ; à lu-  
nâ, ad Virginem, quæ est pulchra, ut lunæ ; ab Angelis,  
ad jumenta ; à Divinâ Numinis tui formâ, ad huma-  
nam Christi speciem delabere. Age ! collige Bethle-  
miticæ specus paleas ; super quas, ô qualis ! ô quam ra-  
dians ! ô quam flammans carbunculus jacet ! jam tota  
 spelunca, ut olim Sinai montis vertex, ardet ; & ex  
 mediis flammis, leges Amoris dicitat , Deus Amoris.  
 Infans nudus, & inermis exarmabit illic potestates te-  
 nebrarum. Ille parvus, immensi Amoris Deus , vix  
 natus infans ; non manus quæ fasciis ligantur, sed ocu-  
 los suos expedit ad corda omnium hominum vulne-  
 randa. Ab arcu superciliorum suorum, radiantis lu-  
 minis tela passim evibrat. Nec mirum , aspicio  
 vulnerat, & videri, est tangi. Tela eius, ipsi oculorum  
 sunt radii. Quid igitur mirum ? si ferit, cum videt ;  
 cum ferire, sit videre ? Tua, ô Christe, Pulchritudo !  
 tua est contra me Fortitudo. Tuâ facie nihil non fa-  
 cis, dum eâ, in omnibus accendis faces. Es toto iner-  
 mis corpore, & tamen, vel sic me toto lædis pectori.  
 Vel unicum tuum ad me verbum, est mihi pro corde  
 amoris telum.

*Via magna est herbis ; Christi sed maxima verbis.*

25. DIES

## 25. DIES DECEMB.

Christus solus sic potuit nasci , ut ei opus non esset  
renasci , August. Enchrid. c. 48.

Christi Na- I. Ascere tandem aliquando post  
nivitas , est om- tot sa culorum luctum , atque  
niuum felicitas. N squallorem , ô parve Deus ! ô  
magne puer ! tam impatienter expectate , quām ve-  
hementer expetite . Nascere ; nunc enim ingemiscit  
omnis creatura . Princeps tenebrarum , per univer-  
sum mundum cæcā eorum caligine circumseptum ,  
impunè debacchatur : Omnis jam mundo proscripta  
est Pietas , extermidata Religio , prostrata Virtus ; nul-  
lus Tui est cultus ; nullus Patris est merus , nulla lex ,  
nullum jus , nullus ordo ; confusa omnia , sacra , profa-  
na , humana , Divina . Nascere ergo ; Tu ipse testatus  
est , ore Sapientis , cùm dixisses : (a) *Omnia tempus ha-*  
*bent . Tempus , inquit , (b) nascendi . Nascere , expectat*  
Te cælum , ut tuā illustretur gloriā ; terra , ut tuā frua-  
tur clementiā ; Angeli , ut restauretur illorum ruinas ;  
homines , ut per te consequantur salutem : expectant  
Te omnes miseri , ut tuam experiantur Misericor-  
diam . (c) *Tempus nascendi . Nascere : jam enim nox præces-*  
*fit ; dies autem appropinquavit . Exspectat Te Mater tua :*  
ut te osculetur osculo oris sui , ac pannis involvat :  
expectat Te Josephus , ut te Deum in carne adoret :  
expectat Te bos , ut cognoscat Te possessorem  
suum : asinus , ut cognoscat præsepe Domini sui : ex-  
pectat Te militia cælestis , ut evangelizent gaudium  
magnum ; Pastores , ut Te salurent : Magi , ut munera  
offerant ; Simeon , ut Te excipiat in ulnas suas : expe-  
ctant Te cæci , ut videant , claudi , ut ambulent ; le-  
prosi ,

(a) Eccles. 3. (b) Rom. 8.

prosi, ut mundentur, mortui, ut resurgent. Denique, cælum, terra, Angeli, homines, totaque rerum universitas, *Oitum tuum fortunatum,* tanquam rem omnium expectatissimam expectat, ut tui uius Nativitas sit communis omnium felicitas.

II. Cùm ergò jam quietum silentium contineret omnia, & nox in suo cursu medium iter haberet: & cùm jam venisset plenitudo temporis, & Matri ejus, impletum esset tempus pariendi: cum jam tandem elucesceret illud momentum tanti momenti, quo debebat apparere Benignitas, & Humanitas Dei Incarnati, Unigenitus Æterni Patris Filius: qui ante novem menses, propter nos homines, & nostram salutem descenderat de cœlo, & conceptus fuerat de Spiritu Sancto, natus est ex Maria Virgine: sic tamen, ut, quæ ante partum Virgo, quoque permanserit, in partu, & post partum Famâ vulgatâ de Salomone nostro; non fuit media pars eorum, quæ experiuntur, qui ejus faciem intueuntur, præsertim Regina, Mater ejus, quæ sine dubio, immensa & accensa amore, & oppressa stupore, præ utroque non habebat ultra spiritum, utpotè, tota repleta Spiritu Sancto. Quoties tunc ingeminebar illud suum cœleste epos: (a) *Magnificat anima mea Dominum, & exultavit spiritus meus in Deo salutari meo?* Si Præcursor Domini, exultans in gaudio in utero Matris suæ, quem necdum videbat: sed adesse tantum credebat: quomodo exultabat spiritus ejus in Deo, jam Filio suo, quem & coram videbat, & in sūu gerebat: præsertim, cùm se & Matrem sentiret, & Virginem sciret: itaque enim esse, factamque pueroram, ut sine disruptione utei,

(a) *Luc. 2.*

Decemb.

Zeffera.

1037

uteri, sine claustrī Virginalis violatione, Virginitatis gloriā permanente, Lumen æternum mundo effundet, Jesum Christum Dominum nostrum.

III. Deinde, cùm immunem sentiret à dolore partum; vacuum omni sorde puerperium: neque enim illa antecesserant, quæ deberent, & tolerent carnis dolores, gemitibus animi, corporis ordibus expiari. Nonne parvulus ille Deus è præsepio videns civitatem ubi tam vicinam Jerusalem, flevit super eam, quia ex omnibus civibus ejus, qui illum cognosceret, non erat usque ad unum. Ingredere homo audacter stabulum: tu antea, ut bos comedisti fœnum terræ, adest hîc pabulum tibi conveniens fœnum: tu factus es, ut equus, & mulus, sunt hîc, quibus, ut tui similibus gaudeas, bos & asinus. Qui ergo, similis factus es jumentis insipientibus: accede, ut jumentum ad præsepe. O magne Amor, parvum Numen! En ego me submitto ditione tuæ! en ego me dedo imperio tuo! en ego me consecro arbitrio tuo! en ego inclino collum servituti tuæ! Ah! quid hîc stant jumenta duo? An forsitan à Te jugum expectant? En ego! ô Divine Puer, cervicem meam vinculis tuis præbeo! ne præferas me bestiis? Qui me creasti, ut dominarer bestiis terræ: ah me innoda, & illiga jugo tuo! An forsitan adsunt, ut vehant currum triumphi tui? Ah ego! ego quoque huic muneri succedam. En corpus, & anima mea, facta sunt, ut duo jumenta ante Te. Conscende currum præsepii tui, inside fœno tuo: ego jungam jumenta mea, & Te toto orbe circumveham, atque elatâ voce clamabo: Sic triumphat Amor:

*Volvitur in pannis, nullis qui clauditur annis.*

26. DIES

## 26. DIES DECEMBER.

Heri, præsepis angustia Christum portavit infantem;  
hodie, immensitas cæli suscepit Stephanum tri-  
umphantem. *S. Fulgentius de S. Stephano.*

Nativitatis I.  
Christi varia  
Mysteria.

**T**ota non sufficit æternitas, ut dignata  
nè expendantur Mysteria, quæ  
Christi complectitur Nativitas:  
quapropter non transiliam tam citò de Bethleem, ubi  
natus est Deus infantulus, ad Jerusalem, ubi passus est  
Stephanus ejus famulus. Maxima laus est Stephani,  
potuisse inter omnes, primum pro ipso mori, qui dignatus  
est pro illo nasci. Plus me allicit præsepii angus-  
tia, in quo Christus jacet, quam immensitas cœli, in  
quo Stephanus triumphat. Verè, qui jacet in fæno,  
plus quam Salomon hic: cujus gloria, non auro de  
Ophir, & argento constat, non ebore, Indicisque gem-  
mis, quæ mox Ægyptiorum præda fiant: sed immor-  
talibus æternæ Patriæ bonis. Vis videre, quomodo  
stabulum glorioius est aurea Salomonis domo? & vi-  
le præsepium eo throno, cui parvulum inventum est  
opus in universa terra? Quis est, qui si superba illa  
spectaverit: quæ ob prodigium operis appellantur  
septem mundi miracula, caput, venerandi causa, ape-  
riat? quis non ad Christi præsepe adorandum, vene-  
rabundus prosteruitur? quis ad illa honoranda, uti hoc  
præsepe, maria, terraque perluitret? Quanta gloria  
est, persuasissime mundo, & Matrem illam, esse Vir-  
ginem, & pauperculum hunc Infantem, esse Deum!  
quanta gloria est, tam vilia, reddere tam gloria!

II. Sed

II. Sed à præsepi, & Agnello, qui jacet in præsepio, descendamus ad Pastores ovium. Quām inopinata fuit illis immensa illa, quā in concubia nocte perfusi sunt lætitia, ad inusitata, quæ percepérunt nuntia? Vigilabant super gregem; & mox juxta illos stetit Angelus Domini, ut facile exaudiri vox posset, & inter illos, radiante fulgore circumfulsitus erat enim Angelus lucis, lucem habitans inaccessibilem, lucem amans, & secum invehens: denique lucem magnam exortam mundo nuncians, populo, qui habitabat in tenebris, & regione umbræ mortis. Angelica lux inexpectata, ac repentina, & in nocturnis tenebris lūcens, subitum timorem incussit talium visionum, ac visitationum insolentibus: itaque, (a) timuerunt timere magno: mox tamen gavisuri gaudio magno. Nam fulgur, suo fulgore terret, nec lux in tenebris nimis horretur, quām densæ tenebræ in medio die. Pertimuit autem & lux, & timor ad attentionem: nam qui timent, arrestis auribus adstant, & ad opinionem rei novæ, & in primis seriæ conciliandam. Quia tamen nimius timor perturbat, & confundit hominis mentem; Angelus eum efficaci voce moderatur, dicens: *Nolite timere.* Gaudii enim, & fiduciæ vobis apporto nuncium: nec vobis tantum, sed populo, nec vestro tantum, sed omni populo. Quod autem majus gaudii argumentum, quām patefactus aditus ad gaudia sempiterna? Quicunque in carcere mundi hujus, & umbra mortis sedetis, oportet natum vobis gratulari Salvatorem, qui à servitute dæmonis, & peccati, afferat vos in libertatem filiorum Dei.

## III. Na-

(a) *Luc. 2.*

III. Natus est vobis hodie , nec ultra dicendum est : *Ecce venit. Promissa, in rem deducta sunt : venit, descendit, adest, natus est : & vobis natus est, & qui erat similis nobis in cœlis, similis factus est vobis in terris : Ipse est Christus, unctus omni gratia Regia, Propheticâ, Sacerdotali : Christus Dominus, non civitatis David, aut cuiuspiam singularis loci : sed Dominus cœli, & terræ. Et quia Parentes illius non nominabant, neque hospitii domus designabatur : aliquo signo, res monstranda erat, ut inveniretur, & agnosceretur. Et hoc vobis signum , inquit : *Inveniens Infantem pannis involutum, & positum in præsepio. Neque oportuit distinctius locum ab Angelo notari ; nam speluncam Divini puerperii , in aditu ipso , ac suburbio Bethleem erant inventuri. Verè , signum magnum apparuit in cœlo, Deus in fœno. Vix Orator ille cœlestis, finem dicendi fecerat : cum multitudo militiae cœlestis, quæ Divinum legatum comitabatur : & in tantæ , tamque inauditæ rei miraculo , jam dum stabant defixa : silentium rupit, & consonâ voce nobilissimum inchoavit hymnum : ut exemplo suo mortales incitaret ad laudandum Deum. Apparet autem, eos inter canendum visos esse cœlum ascende-re, nec Pastores interrupuisse musicam longè suavissimam : sed attonitos quamdiu licuit attendisse , dum minus minusque audiretur. Dum autem illi , incepta hic cantica , in cœlum non intermissa transferunt : ibique vel hunc ipsum hymnum, vel illud trisagium, summâ audientium voluptate , indefatigabiles integrant ; Pastores sibi ipsis redditi, inter se colloqui, que mutuo ad Bethleemiticam profectionem invita-re cœperunt : eoque mox, cum festinatione profecti,**

agno-

agnoverunt accepti Nuntii veritatem : quod mox sparsere in vulgus; & eos, qui audierunt, propriæ admirationis, & gaudii participes effecerunt. Hic habes compendium mirabilium, quæ fecit mirabilis Dominus, non tantum mirabilis in sanctis suis, sed in pannis suis. Imitemur concinente Pastores, in hac solennitate Pastoris boni? Itaque

*Nos resonante lyrâ, modulemur carmina mira.*

## 27. DIES DECEMBERIS.

Aquila est Joannes, sublimum Prædicator; & lucis æternæ, & internæ fixis oculis contemplator. *Santus Augustinus in Joan. tractat. 36.*

Dignitas sta-  
buli Beth-  
leemitici.

**U**t toto corde diligamus natum Jesum: tribus voculis, nos non tam accendit, quam compellit, Discipulus ille, quem diligebat Christus: dum, videlicet, hæc scriberet: *Verbum, Caro factum est.* Ut inflammetur amore Dei, frustrâ alia excogitamus verba: postquam Verbum Increatum, fuit Incarnatum. Propter hæc sola verba quia tam sublimia, meritò Johannes vocatur Aquila; nemo volavit excelsius, quia nemo scripsit Divinus. Nos, ut Aquilæ evadamus ad parvam illam Aquilam: quæ non evolavit in altum, sed descendit ad ima: quæ non posuit nidum suum in arduis, sed in humilibus convolemus. Non, ut Pastores transeamus usque in Bethlehem, mox inde abituri: sed ibi commorando, mansionem faciamus. Parvulus Jesus, qui heri adhuc jacebat in præsepio: nunc, quasi humilior sublatus subsellio, consideret in Matris gremio: *Hinc Amoris jura, & leges dictat.* O felix au-

Pars III.

V u u

trum

trum Bethleem, & quocunque Capitolio nobilius ! Hoc stramineum mapale, & humile antrum, augustius, & sacratus est, quam ipsum Salomonis Templo : quia , qui hic jacet , plus quam Salomon est: pluris incomparabiliter facienda sunt bina illa, quæ stiparunt præsepe Infantis Dei, jumenta, bos, & asinus, quam duodecim illi, licet auro rigidi, qui thorum Salomonis stipabant, leonculi.

II. O casa gentilitia, Amoris Bethleem, in qua Jesus Amor triumphat ! amoenior nullies illa cisterna Bethleem , cuius undis levare sitim, Davidis votum fuit. Ah in te! ô specus, Patria Dei mei ! Ah in te, Ori- go fontis est ! cuius aquæ saliunt in vitam æternam: & ex quo, qui bibit, non siet iterum. O Bethleem ! ô na- tale solum Amoris ! ô horreum, & domus panis, unde Angeli fiunt immortales ! ô quale , in te frumentum conditum est ! frumentum electorum. O quale gra- num ex aridis aristis tuis eminet ! Granum, quod olim cadens in terram, & mortuum, fructum oppidò mul- tum, & centuplicato cum fænore adferet. O Puer au- ree ! ô Infans, Amor ! Tu, inter, paleas cunaru[m] tua- rum spica es: septem illis Pharaonis spicis, plenis, at- que formosis, una plenior, atque formosior, Tu, spica es, Josephi manipulo mille partibus præstantior: hunc enim stantem in agro , manipuli fratrum adorarunt : ante Te verò, sedentem ad dexteram Matris tuae, cœ- lestium, & inferorum genua curvantur. In cavo spe- luncæ illius antro jocosæ Amoris voces ludunt. Quod enim Bos , & Asinus anhelant : quod Pastores lo- quuntur ad invicem : quod Josephus Pastoribus nar- rat: quod Angeli canunt: quod Maria Virgo suspirat: quod parvus ille Deus, omnium Amor plorat: Omnia

Decer-  
nia hæ-  
dis nos-  
amare.  
profes-  
cupo.  
Amor  
Tuus i  
III.  
ueum  
tere in  
sa terr  
qui lin-  
gire: sa  
mensit  
Christ  
ci, mo-  
peccat  
tus, vo  
modò  
di met  
gini m  
sit pro  
me; ca  
egratu  
falli v  
menta  
bant  
me aff  
non po  
undau  
lamita  
consta-

Decemb.

Teffera.

1043

nia hæc, soni sunt: qui à specu Bethleem, ad aures cor-  
dis nostri repercussi, non cessant clamare: ne cessa-  
mare. Procumbo ergo ante thronum præsepii tui: &  
professionem æterni amoris, ac servitutis Tibi nun-  
cupo. O Puer, ô Deus! ô hominum, & Angelorum  
Amor! ô Rex cordis meis! ô Imperator animæ meæ!  
Tuus sum ex toto totus.

III. Sta hic viator in hac lutea spelunca, ad hoc fæ-  
num præsepe: & dum vides eum, qui venit igitur é mit-  
tere in terram: ut accendatur, algere, gaudium univer-  
sa terræ plorare, Isaac, hoc est, Risum nostrum flere: &  
qui linguis infantium facit dilertas, infantis instar va-  
gire: sapientiam balbutire, fortitudinem tremere, Im-  
mensitatem coarctari, Potentiam debilitari: denique  
Christum, ut intret in gloriam suam, vix cœpisse na-  
sciri, mox incepisse pati: de te, quid cogitas? Christus, qui  
peccatum non fecit: qui ex Virgine est natus, vix na-  
tus, voluit pati: & tu, qui in peccatis natus es totus non  
modò pati refractarius recusas, sed vel umbra patienti-  
di meticulosus reformidas? Ah! ut sim cōformis ima-  
giui meæ: hoc mihi, quod tuæ olim sponsæ Tereſia,  
sit pro symbolo: Aut pati: aut mori. Excipient igitur,  
me; casus improsperi: exhaustiat me egestas: occupent  
ægritudines: famas stringat: eludi meas spes sentiam:  
falli vota: conatus excidere: circumfistant me tor-  
menta: ferrum, & flamma, in meum caput incum-  
bant: quæcumque sæva, & acreba, homines dicunt,  
me affilient. Aquæ multæ falsorum horum fluctuum  
non poterunt extinguere caritatem, nec flumina in-  
undantium malorum obruent eam. Non habent ca-  
lamitates impetum, qui amoris mei in Deum-Infantem,  
constantiam, non dico, prosternat, sed vel quatiat. Nu-

Uuu 2

tritur,

tritur, & crescit adversis Amor : & ingruentia mala, in suam laudem vertit. Non volo, ô Amor meus, immori rosis ! dum cerno duras tuas, quibus incubbis, stipulas : non placet mihi, mors pallida in plumis, excipienda : opto potius vel fumosam, inter ignes : vel cruentam, inter enses. Non subtraho me i&tibus tuis, ô blande Puer : mihi eris blandus, etiam dum in me fueris sœvus : fieri, quâ lubet : quia volentem percutis.

*Per Castra, & rastra, ignem, & ferrum, tendis ad astra.*

## 28. DIES DECEMB.

Herodes persequitur parvulum: sed stellæ obsequen-  
tis fulgor declarat Deum. *Gaudentius serm. 19.*

Amor Chri-  
sti in nos.

I. **P**Arvulus ille Regulus, ut vel  
tunc multos haberet sui Reg-  
ni hæredes, permisit, ut in  
parvulos ferrum stringeret Herodes : ut per Hero-  
dem infantium sanguine, suam perficeret laudem.  
Voluit vix natus, docere viam ad cælum, hoc est,  
ad terram illam fluentem lacte, & melle, non esse la-  
&team, sed cruentam, dum tot infantium voluit ef-  
fundere cruorem. Hi parvuli, dum fuerunt primiti  
Martyrum, aliis omnibus signum extulerunt ad Mar-  
tyrium. Sed, dum Herodes, Christum, ut mortalem  
hominem persequitur : Deum immortalem declarat  
stella fulgens, dum illi obsequitur. Vel sic mundo se  
prodidit mundi victoré, tot, quæ pro illo ceciderunt  
victimi. Parvulus ille Pontifex, non hircorum, vita-  
lorum : sed parvolorum infantium sanguine voluit  
sibi litari : postea suum, ut Patri litaret, copiosissime  
effusurus. Ut tu cadas talis Christo hostia: esto tui ip-  
sius

suis hostis. Ut Herodes in alios : sic tu, in te ipsum  
sævis. Ut sis Divini Infantis dignus amore, non odio:  
noli te amore prosequi, sed odio persequi. Sicut He-  
rodes plus Infantibus profuit odio , quam profuisset  
obsequio ; ita & tu plus tibi proderis, si fueris tui osor,  
quam cultor : tibi ipse, tu in te officiis officies. Ni-  
mia in corpus indulgentia, est in animam extrema sæ-  
vitia : hujus es tortor, dum illius est fautor.

II. Age, & vide : an non tantum mereatur, in plu-  
rimis plurimum de te bene meritus Deus-Infans. Sic  
te amavit, ut licet fueris extremè ingratus : nihil ta-  
men seciùs tibi agat gratias, pro illis , quæ ei debes :  
ac si illius, quæ tibi confert munera, essent totidem,  
quibus tibi obstringitur debita. Eo modo peccata  
tibi remittit, ac si plurimis à te fuisset affectus benefi-  
ciis : quasi peccati remissio , esset remittendi ob-  
ligatio. Bona tua opera sic remuneratur : ac si ad il-  
la , nihil ipse contulisset : quasi tua merita essent tui  
solius operantis industriae : non ipsius cooperantis  
gratiae. Eo denique modo : qualiacunque officia tua  
compensat : velut post acceptas à te multas injurias,  
plura ei beneficia contulisses ? Potuissetne Christus  
plura vel facere, vel pati pro sua ipsius salute , quam  
pro tua ? Plura tamen amore tui facere , & pati non  
modò paratus, sed promptus fuisset. Audi, quid ipse  
olim dixerit D. Brigitæ : ( a ) Dilectio, inquit, mea er-  
ga hominem , modò aquè grandis , atque incomprehensi-  
bilis est , sicut erat tempore Passionis meæ , quando per mor-  
tem meam ex nimia charitate liberavi omnes electos  
meos. Etsi fieri posset ; ut toties morrerer, quot sunt animæ  
in inferno : ego promptissimâ voluntate , & perfectissimâ

Uuu 3

cha-

( a ) L. 7. Revelat. c. 19.

*charitate corpus meum traderem, eandemque Passionem, & mortem, pro qualibet anima sustinerem, quam sustinui pro omnibus.*

III. Vis plura de amore Jesu in te? Audi, & stupe. Christus animam unam suâ dotatam gratiâ, impensis diligit, quâm sanctissimam Trinitatem omnes simul cœlites. Tanto in Deum amore accensa fuit aliquando Catharina Senensis; ut aliquando præ ejus vehementia, animam exhalari; & ad quatuor horas exanimis jacuerit. Si talis est amor unius hominis in Deum hîc in exilio; qualis est amor sanctorum simul omnium, & quidem Deum in gloria facie ad faciem videntium? Pluris tamen incomparabiliter Christus amat unam unius hominis animam. Ipse profecto si Homo factus; tam bene affectum corpus, & à morbis omnibus immune non habuisset; animæque sentientis cupiditatibus habenas laxasset affectum, ex voluntatis ardore erumpentium; copia, amorisque in animo flagrantis vis ingens, vitam ei etiam Infanti in præsepio jaceuti eripuisse, perpetuò quodam miraculo supra triginta annos propagatam. Quid igitur, pro immenso in te amore jam superest; quâm ut totum, omnibus & corporis, & animæ viribus te ei consecres? Quid dicam tibi? ô Jesu! quâm, ut dici a me voluisti, & docuisti? fiat voluntas tua? quod tibi placet, approbo; sententiæ tuæ concordo; quod negas, dimitto; quod das, accipio; quod inflgis, fero. Ad omnem voluntatem tuam cereus occurro. Hæc in corde meo regnet, mea in exilium exagatur. Omnia non meo rogato; sed tuo natus eant; tui arbitrii sponte, ac libens cuncta facio. Vitam mihi, ut voles, proper, vel contrahe; morbos pelle, vel ingere; opes cu-

mula,

mula, vel accide; negotiis meis successum promove,  
vel everte; Amores, erga me hominum excita, vel  
odia permitte; sapientiam, famam, eruditionem, fa-  
cundiam adde, vel deme. Nihil jam horum precor,  
vel deprecor; sit, quodcumque voles. Amorem tui  
solùn, cum gratia tua mihi dones, & dives sum satis:  
nec aliud quidquam ultrà posco.

*Unum, Christe peto, misero me surripe leto.*

### 29. DIES DECEMBERIS.

Cùm nascitur Christus; oritur origo rerum, *S. Chrys-*  
*sologus serm. 148.*

Christi I. **C**hristus, qui, ut Deus in sinu Patris in  
perfectio- principio erat Verbum; qui, & in  
nes. tempore, in principio creavit cœ-  
lum, & terram, est rerum omnium origo, à qua una  
omnia oriuntur. O utinam! sicut ipse est origo om-  
nium rerum; ita sit & origo omnium nostrarum aeti-  
onum! Imò, sicut ipse est non modò Alpha, hoc est  
principium; sed & Omega, id est finis: sic & idem  
sit omnium nostrorum; & à quo ordiamur, prin-  
cipium, & propter quem agimus, finis operum.  
Et ad quem potius referemus omnia, quām ad Je-  
sum? in quo, ex quo, & per quem sunt omnia;  
cùm, quæ singula, Amorem excitant; in eo copu-  
lata sint universa. In illo est cœlorum puritas, side-  
rum harmonia, solis nitor, imbrrium fœcunditas, flo-  
rum pulchritudo, silvarum amoenitas, camporum  
ubertas, picturarum elegantia, musicæ dulcedo, gem-  
marum virtus, palatiorum splendor, urbium maje-  
stas, templorum magnificentia, munitionum robur,  
exercituum potentia, epularum oblatione, ludorum

Vuu 4

jucun-

jucunditas, amicitarum voluptas, sortium claritas, riparum viror, auri pretium, purpuræ decus; verbo, meritum, dignitas, amabilitas rerum omnium. Quæcunque in cælo, vel terra sparsa sunt, collecta tenet; & ita tenet, non quo modò in illis affulgent, sed præstantiâ infinitis gradibus altiori; adeò, ut laudes ejus attollere, per comparationem cum perfectionibus rerum conditarum; si res ipsa, non affectus penderatur, sit ironia, & ejus irrisio, non laudatio assimilanda.

II. Sicuti si quis de Sampsone diceret, illum, formicâ robustiorem esse; aut de Davide, illum lepori, magitudine animi præstare: nonne illum contumeliam eos afficere, & irridere putaretur? At Christus multò magis supra perfectionem omnium creaturarum eminet; quam supra formicam, Sampsonis robur, & supra leporem, Davidis alacritas. Amabilis est Jesus, ob res ab eo conditas, & ob gratias nobis exhibitas; sed longè amabilior, ob gratias quas in se habet. Accepta sunt mihi tua, ô Jesu! beneficia; sed acceptior est mihi Bonitas tua. Pulcher es in omnibus operibus tuis; sed pulchrior in Natura tua. Cara mihi sunt munera tua; sed carior est dextera, quam munera porrigit. Amo igitur Te, Jesu, amor meus! quia bonis tuis me cumulas; sed etiam, si his retractis, omnibus malis me subjiceres, Te amarem; quia Amor meus erga Te flammat concipit; non tam ob id, quod ego sum ex munere Tuo; quam ob id, quod tu es ex Natura tua. Ah! nimis abjectus foret iste amor meus; si solùm ideò Te amarem, quia donis tuis divitem me facis; testudineus hinc amor esset, per humum creaturarum tuarum repens, cum ego illum cupiam assimiliari

lari capreæ, hinnuloque cervorum, super montes aromatum, id est, Divinarum perfectionum. Amor, qui solum opibus tuis, quas nobis elargiris, inhæret, parem se facit pecudibus; quæ semper in humum prænæ, herbis pascuntur, quas Sol producit; ad Solem verò ipsum, parentem pabuli sui, oculos extollere non curant. At ego volo Amorem meum evolare, ut Aquilam, & oculis pura luce tua defixis, radiis Divinitatis tuæ, unde omnia cætera bona mihi promuant, pasci.

III. Quid moramur, Anima mea? quid rivis, qui à Jesu profluunt, nostrum Amorem rigamus? Patet fons omnibus non in cisterna, sed in spelunca Bethleem. O origo, in ipso tuo principio immensa! ò perfectionis omnis circulus, & centrum! Apud te consilium: apud Te ratio: apud Te cogitationes pulcherrimæ & infinitæ, & rerum omnium scientiæ & artificiorum inventa, & causarum, & naturarum, & innumerabilium mundorum cognitiones habitant. Quid memorem Beatitudinem tuam? quæ omnibus gaudiis tam exaggerata est, ut nihil illi addi, tam stabilis, ut nihil illi demiri possit: tam Tibi propria, atque innata, ut Tuum vivere, sit beatè vivere. Quid æternitatem, qua tum omnes tuas perfectiones, tum omnes mobilium temporum lapsus, in unicum firmum, & immobile punctum colligis? quid Magnitudinem, quæ modum non capit? quid Immensitatem, quæ omnia spatia excedit? quid Libertatem, quæ nullius imperio libatur? quid Immortalitatem, quæ nullo ævo carpitur? quid puritatem, ad cujus comparationem, Angeli, lutum, & materia sunt? Quanta jam est & Potentia tua, quæ Sa-

Vuu 5

pien-

pientiam nusquam deserit? sed quidquid fieri posse intelligit, hæc facere potest, & facere potest volendo. Tuum velle, posse est: & promptius Tibi res est efficeret; quam nobis cupere, aut fingere. Nam nec servis Tibi, nec molitione opus est; ad unicum vocis tuæ sibilum, ex nihilo suo mundi advolant, & ante Te provoluti, ac curvati dicunt: Adsumus. O parve, in fœno Deus! hæreo, stupeo, obrigesco: mens, sensus, cogitatio, ratio me deficit; dum tua in Te, Te in tuis contemplor. Tu solus mihi sufficis. Tu mihi fœlicitas, & gaudium; Tu Beatitudo, & vita; Tu Amor & desiderium: Tu cœlum & terra: Tu unus, mihi es omnia.

*Fers animum læsum; nisi ames super omnia Jesum.*

### 30. DIES DECEMBRIS.

*Tempus non erit amplius. Apoc. 10. 6.*

Tempo- I.  
ris utilis  
usura.

**U**bi in novissima hora exierit è corpore spiritus; mox tibi dicetur: *Tempus non erit amplius.* Ut ergo, in hac vita, quæ est Phase, (a) id est, transitus, sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æternitatem; imò ut novissima hora, cum Christo transeamus (b) ex hoc mundo ad Patrem, suggero hoc penultimo anni die quædam documenta. Quot annis ad sex vel octo dies ab de te in solitudinem; & ut Christus, dic ad illam (c) animi turbam tumultuantem: Recedite. Sequere consilium Ambrosii: (d) Intra in recessum pectoris tui, torus ingredere. Edic ad aliquot dies quoddam curarum,

ac fre-

(a) Exod. 12. (b) Joan. 13. (c) Matth. 9. 4. (d) 1. 6.  
de Sacram. c. 3.

ac frementium negotiorum, quasi institutum. Via ad vitam, ut nulla certior; ita nec ulla compendiosior. O quæ in ista arcana solitudine, ignota hactenus intelliges, inaudita percipies, inusitata facies! Verbo peritringam omnia. Illic labore minimo, fructu maximo, (a) mutaberis in virum alterum. Et tibi idem, quod Christo eveniet: (b) *Recessit ab eis & ferebatur in cœlum.* Sic, ubi recesseris ab auxiis curis, à populari tumultu, à civili strepitu; mox toto animo ferieris à terra, ad cœlum, à vanitate, ad veritatem, à vitiis ad virtutes; ab hominibus, ad Deum; à tempore, ad aeternitatem. Facilè declinabis à malo, & inclinabis ad bonum, si cum Christo declines à turba. Ab anno dilabere ad menses. Ut quovis anno aliquot dies; ita singulis mensibus felige diem unum, quo ferieris à negotiis. Et ne cogaris dicere cum Job: (c) *Ego habui menses vacuos;* die uno, quot mensibus, tibi, Deoque vaca. Hic sæpius à te ipso quære: quod à Caino Deus: (d) *Quid fecisti?* Quid hoc mense, quod non decebat, fecisti mali? quid, quod oportebat, fecisti boni? quām multa fecisti, quibus Deum offendisti, mala; quibus tempus prodegisti, vana? Alia, ut sis alius, quām feceris, facere propone: ac illo mense, omnia sic agas; ut optabis te egisse, cùm animam ages.

II. Ut quot mensibus diem, sic quot hebdomadibus horam, negotiis subtrahe, & tibi, ac tuæ saluti impende. Die ergò septimâ, quæ est hebdomadis ultima; *Intra cubiculum tuum, & clauso ostio,* hic rursus interroga, ut priùs; *Quid fecisti?* Et ut villicus ille in Evangelio: (e) *Quid faciam?* Respice septem dies

præteri-

(a) 1. Reg. 10. 6. (b) Luc. 24. 51. (c) Job. 7. 3. [d] Gen. 4.  
[e] Matth. 6. 6.

præteritos, prospice futuros: ex illis, quid fecisti? In his quid facies? Pudeat meminisse illius, quod de Jacob dicitur: (a) *Servivit Jacob pro Rachel septem annis*: & tu pro Deo, nec septem diebus. Quid faciam? Tot saltem consecra dies Deo, pro tua salute, quot Jacob Labano annos pro sua Rachele. Dicebat ille: (b) *Serviam tibi pro Rachele septem annis*. Quid tu? *Serviam Tibi, ô Deus*, pro anima mea septem diebus! ô verè sacrum septenarium! si per septem dies, totum te impendas in Dei obsequium. Ergò, ne inter omnia tua opera, perdas operam, per horam die septimo requiesce ab omni opere. Fac jam gradum ab Hebdomade, ad diem; ut quælibet dies, sit tibi dies salutis: orto jam die, impende horæ dimidium saluti. Hæc Christi (c) ad Jerosolymam querimonia, sit tibi quotidiana meditandi meteria: (d) *Quia si cognovisses & tu, & quidem hac die tuā, quæ tibi ad pacem*. O si cognosceres, quæ tibi evenient super omnem fidem, incredibilia; super omnem timorem, horribilia, super omnem stuporem, admirabilia, in articulo illius diei; quandò recoles pavidâ mente, & repetes querulâ voce illa verba Job: (e) *Dies mei transferunt*. Quid hoc die non ageres? ô quantæ, hâc die tibi ad est fœlicitatis occasio! vide ne desis occasione? Hæc est tua (f) Ergò, *salva animam tuam?* Hæc est dies tua: (g) Ergò, *miserere animæ tuæ?* Hæc est dies tua: Ergò sic componas te, & disponas tua: ut quodlibet verbum, cogitatio, opus, sit semen æternæ fœlicitatis, sit fructus fœlicis æternitatis. Denique quævis dies, erit tibi salutis; si quâvis die credas te obiturum diem.

## III. Post

(a) *Matth. 6.6.* (b) *Gen. 29.25.* (c) *Luc. 9.42.* (d) *Gen. 7.13.* (e) *Job. 7.18.* (f) *Gen. 19.17.* (g) *Eccl. 30.24.*

III. Post diem, sequitur hora. Cujuslibet horæ exordio, insonet auribus tuis vox illa Paulina : (a) *Hora est, jam nos de somno surgere.* Quia una hora es mortui vicinior, & æternitati propinquior; quia fors hæc, (b) *novissima hora est.* Quia fors hac hora, audies illud ferale : (c) *redde rationem villicationis tuæ.* Quia fors hac hora, (d) *anima tua ibit in domum æternitatis.* Hac hora : (e) *quia periclitamur omni hora.* Surge ergo, qui dormis, & exurge toto animo, & sonante horæ præludio, dic cum Juditha. *Confirma me, Domine Deus, & respice in hac hora, ad opera manuum mearum.* Hac hora quidquid agam, quidquid patiar, propter te omnia, contrâ te nihil. Sit tibi quævis hora, ut prima, & novissima, & eris primus, qui virtute es novissimus. Post omnia vitæ tempora, superest quod est in tempore minimum, Momentum. Non tamen hoc parvi facias: quia, quod in tempore minimum est spatio, maximum est pretio. Et ideo nullum est in vita momentum, quod non sit maximi momenti. Nullum sit momentum, quo non aspires ad Deum; quia nullum est momentum, quo non præservaris à Deo. Quodvis temporis momentum, gradus est ad sepulchrum.

*Quodvis momentum, est nobis gradus ad monumentum.*

### 31. DIES DECEMBER.

Transferunt. Sapient. 5.

Vanitas omnium

I. *Am propè anni exeuntis pre-*  
*rerum.* *missus metam: utinam, sine*  
*J anni malè exacti lueu, & me-*  
*tu!* Et quia tacitis, uti annis senescimus: ita, & passibus  
*ad*

(a) *Rom. 13. 11.* (b) *Joan. 2. 18.* (c) *Luc. 16. 2.*  
(d) *Ecc. 12. 5.* (e) *I. Cor. 15. 30.*

ad sepulchrum tendimus. Ante hujus anni occasum, & pro ineuntis exordio, suggero, quod in curriculo nostro expendamus argumentum. Hoc porro argumentum, non est verbosior aliqua vel Tullii oratio, vel Aristotelis ratiocinatio, vel Quintiliani declamatione ; totum, unius verbi circumscribitur angustis. Est vox una familiaris omnibus alterius mundi incolis : tam illis, qui gloriantur in cœlo ; quam aliis, qui cruciantur in orco. Est vox, quæ non multa, sed multum complectitur. Est vox, quæ diligenter expensa, cogeret hominem uno momento desplicere mundum, & omnia quæ sunt mundi ; suspicere Deum, & omnia quæ sunt Dei. Est vox, quæ justos in hoc mundo erigit ad summam spem, excitat ad solidam lætitiam, animat ad inconcussam in omnibus adversis constantiam, sed quæ impios percellit summo timore, inicit maximum horrorem, infert extremum dolorum. Sed quænam tandem est illa vox tanti, ut moveat, roboris ; ut pecellat, ponderis, ut exhilaret virtutis ? Expressa est illa vox inter effata Sapientis ; & est illa modò fructuosa nobis morituris, prolatu jucunda, benè ; funesta male morientibus, memoratu familiaris omnibus jam mortuis. Quæ tandem illa ? Transferunt. O quam paucis, quam multa ! Non est nisi unicum verbum ; plus tamen habet virtutis ad movendum, quam omnes omnium Rhetorum Orationes verbosissimæ. Sed parum conduceat illud verbum : Transferunt, si quasi per transennam prætereuntes strigim tantum aspiciamus : necesse est tota mentis contentione per otium, tanquam summi momenti negotium, expendere.

II. Respice mundi nascentis incunabula ; quando

in

in principio creavit Deus cœlum, & terram, & re-  
cense omnia, usque ad hoc nostrum, quod degimus,  
sæcula; reperies mundum jam perstisso ferè ad sex  
millia annorum: jam verò à tempore Adami, usque  
ad hunc ipsum annum; quod in hoc mundo homi-  
nes, velut in theatro histriones agentes fabulam suam,  
momento uno apparuerunt, momento altero evanue-  
runt; atque ita in ictu oculi, Transierunt. Ab illis por-  
rò hominibus, quām multa scripta, dicta, facta, cogi-  
tata? Tot fuerunt habitæ in rostris Orationes, tot de-  
cantata carmina, tot elucubrata librorum volumina,  
tot ereta theatra, tam splendida excitata palatia,  
tam rara exhibita spectacula, tam sumptuosa instrueta  
convivia, tam quæstuosa instituta tripudia, tot inita  
prælia, tot relatæ victoriæ, tot acti triumphi, tot ce-  
lebratæ nuptiæ? Hæc omnia, usque in hanc horam,  
ubi jam? Transierunt. Ubi jam tua infantia? ubi pue-  
ritia? ubi adolescentia? ubi juventus? ubi omnia, ad  
hoc usque momentum, æta, & cogitata? Transierunt.  
O quanto cum gudio Beati in cœlo! quanto cum  
luctu, ad perennes poenas damnati in tartaro pro-  
nuntiant illud verbum. Transierunt! Age Petre, ubi  
tua, quæ passus es in cruce tormenta? ubi nunc Ste-  
phane, tui lapides? tua Laurenti craticula? tuæ Seba-  
stiane, Sagittæ? ubi penæ vestræ, ô Christi Pugiles!  
ubi vestra, ô Anachoretæ, suspiria, lachrymæ, jeju-  
nia, vigiliæ, labores, sudores? ubi denique omnia,  
quæ pro Regno cœlorum pertulisti mala? Transie-  
runt.

III. Et tuæ, ô Heliogabile, deliciæ, ubi nunc?  
ubi tuæ Sardanapale, voluptates? tua, ô Auguste, po-  
tentia: tua, ô Cæsar, trophæa? Denique, ubi vestra,  
ô mi-

ō miseri, gaudia, honor, gloria, fama, regna, & quæ ex illis haesitatis oblectamenta? Transferunt. Hoc est inauspicatissimum illud verbum; quod per totam, quæ nunquam transibit, æternitatem, horrifico cum ululatu, ex tenebrioso illo vaporario, illi Tartari municipes, jugiter vociferando ingeminabant; memores omnium, quæ iustar umbræ, evanuerunt, bonorum, & coaffixi aculeis præsentium, quæ patiuntur, malorum: (a) Transferunt omnia illa, tanquam umbra. Quæ illa? illa, illa, pro quibus expensæ pecuniae; impensæ, omnes animi & corporis vires, effusus sudor, profusus crux, emissæ lachrymæ, exantlati labores, adhibiti conatus, exacti tot dies, & noctes, & anni. Transferunt omnia illa, propter quæ excidimus salutem; & amissimus illum, in quo sunt bona omnia. His, sortem suam nunquam satis deplorandam, deplorant næniis, qui hic circumfluxerunt deliciis. Nunc ergo, si sapis; per omnia, quæ sub luna voluntur, mentis aciem studiosè circumfer. Respice præterita, Transferunt: circumspice præsentia, Transcendent; prospice futura, Transibunt. Quid inde argues, quæ omnia esse Transitoria? De solo Deo, & quæ Deus ab æterno decrevit in æternum, justorum præmiis; & reproborum suppliciis, nunquam dicitur; Transferunt. Unum jam relinquunt; ut relatis illis, qui te brevi relinquunt, secesseris æterna; ne, si perituris inhæreas, cum illis pariter & pereas. (b) Umbra transitus, est tempus nostrum. Sed à quo, ad quid est transitus? Ab utero ad tumulum; à cunabulis ad sarcophagum; à fasciis infantilibus ad sindonem sepulchralem; à vita ad mortem, à momento ad æternitatem. Esse tempus nostrum, umbræ transitum,

(a) Sap. 5. (b) Sap. 2. 5.

experti

Decemb.

Tessera.

1057

experti sunt Majores nostri ; experientur omnes Posteri, & nos cum illis : quia de illis aliquando, de nobis brevi, denique de omnibus semel, seriūs, ocyūs dicetur, Transferunt :

*Scater vita malis ; volat & perniciibus alis.*

## FINIS VENIT,

Venit Finis.

Ezech. 7. 2.

**P**ost omnes vitæ annos, menses, hebdomadas, dies, horas, momenta ; sequitur omnium Finis. Finis coronat opus ; quia à fine dependet salus : Quia, qui perseveraverit usque ad finem ; hic salvus erit. Finis vitæ, erit tibi principium pœnæ : nisi jam tua omnia dirigas ad eum, qui est Principium, & Finis. Ne in fine corrumpas, hæc duo sæpè cogita : Finis hominis, est pervenire ad regnum, cuius nullus est finis. Et istud : Inter omnia, quæ per anni tempus omne agitas, & quibus exagitaris negotia ; Negotiorum omnium maximum est negotium, animæ cum Deo otium. In hoc operoso, & negotioso otio, per anni, mensis, hebdomadis, diei, horæ, momenti spatia diligenter negotiare ; & cogita, post omnia tandem omnibus, solum superest sepulchrum. Quot jam in terra censentur capita ; rot brevis sub terra jacebunt funera. Quia cui contigit nasci ; eidem necesse est & mori. Tunc de omnibus, & illorum vanis operibus, & operum deliciis, & deliciarum usurâ, dicitur illud moestum hesteinæ tesserae acroama : Transferunt.